文成县教育研究培训院
关于公布文成县首届小学道德与法治课

教师综合素养比赛结果的通知

文成县教育研究培训院
关于公布 2023年文成县初中学生

道德与法治小论文评审活动结果的通知
各初中：

根据文教研训函〔2023〕143 号文件通知，2023 年文成

县初中学生道德与法治小论文评审活动业已结束。经评选，

共 65 篇小论文获奖，其中一等奖 9 篇、二等奖 18 篇，三等

奖 38 篇。现将结果予以公布（详见附件）。

附件：2023 年文成县初中学生道德与法治小论文评选获奖名单

文成县教育研究培训院 2024 年 1 月 8 日印发

文教研训[ 2024 ]4 号

文成县教育研究培训院

2024 年 1 月 8 日

2

附件：

2023 年文成县初中学生道德与法治小论文评选获奖名单
序号 题目 学校 学生 指导师 奖次

1 杜绝美颜，还我真相 文成县海亮华侨学校 刘颖莹 林双华 一等奖

2 规范停车 你我同行 文成县海亮华侨学校 李依凌、陈意丹、刘炅 林双华 一等奖

3
探秘粉丝经济，助力共同富裕——以文成龙马村红薯粉丝为

例
文成县振中学校 梅一凡 刘伯昌 一等奖

4 一盔一带 安全常在 文成县海亮华侨学校 刘铷茜 林双华 一等奖

5 牵好文明“绳”，养犬不掉“链” 文成县海亮华侨学校 林怡佳 林双华 一等奖

6 水中窥“道”之南田缺水情况调查 文成县南田中学 刘宇 刘万琴 一等奖

7 关于文成县共享青桔电瓶车调查报告 文成县第二实验中学 陈韵涵、毛潘瑶 吴朝霞 一等奖

8 一纸一屑煞风景 一举一动显文明 文成县海亮华侨学校 洪文林 林双华 一等奖

9 听！海哭的声音 文成县第二实验中学 胡夏琳 赵婷婷 一等奖

10 西坑畲族镇垃圾分类现状情况及对策研究 文成县西坑畲族镇民族学校 郑文霞、雷舒雅 吴晓露 二等奖

11 关于道路交通安全违法行为的调查 文成县峃口镇中心学校 林建德、王宇凡 周万军 二等奖

12
“露营热”背后的“冷思考”——关于文成县露营地环境调

查
文成县南田中学 张心怡 刘万琴 二等奖

13 关于文成共享青桔电单车的现状及解决对策 文成县海亮华侨学校 刘函汐 曾海滨 二等奖

14
聚焦新能源 共享新生活 ——新能源电动汽车使用小调

查
文成县振中学校 叶昊宸 武晓东 二等奖

3

15
中学生玩手机游戏情况调查分析——以九年级学生调查问

卷为基础
文成县峃口镇中心学校 叶崇明、黄日福 周万军 二等奖

16 呵护农村留守儿童成长一一关于农村留守儿童的调查报告 文成县二源镇中心学校 吴芸荣 郑国楚 二等奖

17 是我的错还是他们的错. 文成县海亮华侨学校 胡成锦 耿三飞 二等奖

18 与法同行，回看文成法治的变迁 文成县南田中学 兰语琪 刘万琴 二等奖

19
外国游客吐槽景区物品价格引大众热评--我们要保障消费者

的合法权益
文成县第二实验中学 周恬冉 郑斌斌 二等奖

20 文成百丈漈，凭啥爆火出圈 文成县实验中学 王雅煊 潘悦 二等奖

21 关于中学生零食消费的调查报告 文成县峃口镇中心学校 林英姿、蓝云娜 周万军 二等奖

22 析长远之得失 弘法治之精神. 文成县海亮华侨学校 曹树言 武成果 二等奖

23
深山遗珠到世外桃源的蜕变——关于武阳村经济发展小调

查
文成县南田中学 刘宇宸 刘万琴 二等奖

24 保护环境，从垃圾分类做起 文成县第二实验中学 吴素菲、王馨瑶 姚海英 二等奖

25 地球之殇——对日本核污水排海的思考 文成县实验中学 胡欣怡、夏海棠、陈思权 潘悦 二等奖

26 关于初中时期的青春期情绪状况调查与研究 文成县第二实验中学 赵上夫、郑嘉欣 姚海英 二等奖

27
论网络暴力影响人们价值观的体现——以无锡三岁女童蛋

糕店事件为例
文成县振中学校 王建盛 翁玲玲 二等奖

28 中西方民族凝聚力的差异——以应对“山火”为例 文成县实验中学 胡凯馨、林棋晟 潘悦 三等奖

29 弘扬刘基“诚文化”，践行以“诚筑新城 文成县振中学校 苏逸灿 郑宝贵 三等奖

30
浅谈网络对青少年的影响及预防措施——关于网络利弊的

调查报告
文成县二源镇中心学校 洪珊珊 刘美琴 三等奖

4

31 文成县旅游经济业发展状况及建议 文成县海亮华侨学校 夏恩茁 张正红 三等奖

32 关于性别平等的讨论 文成县海亮华侨学校 朱莉娜 耿三飞 三等奖

33
浅谈中学生理解“权利和义务”的重要性——基于道德与法

治微电影拍摄的思考
文成县振中学校 周子格、许梦涵 翁玲玲 三等奖

34 关于校园欺凌的问卷调查和分析 文成县峃口镇中心学校 郑雅妮 周万军 三等奖

35
探究中西方“社会风气”的差异——以“意大利旅游经历”

为例
文成县振中学校 朱瑞邦 翁玲玲 三等奖

36 让情绪调色盘绘出和谐色彩 文成县二源镇中心学校 黄雅婷 刘美琴 三等奖

37 浅淡穿睡衣的利弊——自由与文明的矛盾冲突 文成县第二实验中学 李景翔 郑斌斌 三等奖

38 网络暴力是否无解 文成县巨屿镇中心学校 黄睿涔 潘飞飞 三等奖

39 论“摆烂”的影响及其应对措施 文成县振中学校 赵仁乐 武晓东 三等奖

40 为什么我不是 Ta 文成县海亮华侨学校 叶羽碟 耿三飞 三等奖

41 怜田中之苦 惜盘中之物 文成县海亮华侨学校 周以诺 张正红 三等奖

42 提升初中生对中华优秀传统文化认同感的策略研究 文成县华侨实验学校 胡慧欣、胡雅思、胡锦萱 黄聘聘 三等奖

43 擦亮我们的双眼 文成县海亮华侨学校 钟梓涵、刘秋月 林双华 三等奖

44 依法文明养犬，共建和谐社会 文成县第二实验中学 董绾月 陈翔 三等奖

45 以案释法之如何提升青少年法治意识 文成县二源镇中心学校 吴余轩 刘美琴 三等奖

46 让课间十分钟重现江湖 文成县第二实验中学 周隽 陈翔 三等奖

47 文成茶叶调查 文成县二源镇中心学校 刘勇 郑国楚 三等奖

48 贫富差距大问题调查 文成县二源镇中心学校 夏瑞雪 郑国楚 三等奖

49 走近老师 收获成长 文成县海亮华侨学校 胡妍琪 曾海滨 三等奖

50 针对中学生玩手机利弊分析 文成县二源镇中心学校 钟丹丹 郑国楚 三等奖

5

51 增强防震意识，幸福生活常在 文成县二源镇中心学校 段萌萌 郑国楚 三等奖

52 连接身心的桥梁 文成县海亮华侨学校 高宇 张正红 三等奖

53 青少年过分依赖手机之“病”需根治 文成县振中学校 胡诚骁 武晓东 三等奖

54 关于食品安全的调查 文成县二源镇中心学校 刘锦星 郑国楚 三等奖

55 增强消防意识，绽放生命光芒 文成县二源镇中心学校 李铢芸 刘芬 三等奖

56 初中生心理健康教育问题及对策研究 文成县华侨实验学校 程金金、胡进铭、胡明料 黄聘聘 三等奖

57 自由与平等”--针对“车辆随意占用盲道”现象有感 文成县海亮华侨学校 郑伊涵 武成果 三等奖

58 城乡发展不平衡调查 文成县二源镇中心学校 蔡怡辰 郑国楚 三等奖

59 自强不息 奋力前行 文成县海亮华侨学校 吴悠 武成果 三等奖

60 挫折，少年的梦 文成县海亮华侨学校 刘亚男 曾海滨 三等奖

61 浅论留守儿童问题 文成县海亮华侨学校 夏宇航 曾海滨 三等奖

62 论法治教育对青少年的重要性 文成县海亮华侨学校 刘璨 耿三飞 三等奖

63 沟通使思想差异重获自由 文成县振中学校 郑梓怡 翁玲玲 三等奖

64 科技与农业 文成县二源镇中心学校 吴铱烯 郑国楚 三等奖

65
进一步发挥浙江的生态优势，创建生态省，打造“绿色浙江”

——且看文成路径
文成县二源镇中心学校 胡雨轩 郑国楚 三等奖